12. Nemo a potest sine superioris licentia Monialium ingredi in monasteria sub pena excommunicationis latere sententia. p. Comm. DD.

13. Pueri ante aetatis sexennium ingredi o possunt monasterium, amentibus autem non licet. p. 5. Comm. DD.

14. Moniales, quae ingredientes admittunt, licet mortaliter peccent, non tamen excommunicationem incurrit. p. Trid. inf. 25. et. de ref.

15. Septa monasterii sunt omnia loca, in quibus possunt esse moniales fine violatione clausura, & ideo si claustrari afferunt ad monasterii regulas, violat clausuram. p. 17. n. 9. q. Eman. Rod. c. 46. Trid. ubi sup.

16. Episcopi tenentur sub mortalis reatu curare, quod clausura observertur, sed hoc intelligendum in monasteriis tibi subiectis. In subiectis vero religiosis, si publice clausura non observertur, debent illarum Prioratus admonere; quod si post sex menses se res melius non habuerit, poterunt ut Papae Delegati supplere, & corrigerre hunc defectum.

## SECTIO II.

*Quibus in casibus, & cum qua facultate possint  
Moniales e monasterio extire.*

1. AN in casu, in quo vita monialis agrotis ab egressu pendenter, & aggritudo non est contagiosa, potest illi facultas excundi concedi, dubium est inter DD. negativa sententia videtur a probabilior, & in usu.

2. Si monialis volvatur in rotta ad eam partem ad quam sacerdotes accedunt, non b violat clausuram propter parvitatem materiae. Idem dicitur unum pedum efficerat extra portam, & intra illum alterum recinet, vel utrumque efficerat in ipso limine, vel ad duorum pedum distans, secus erit lethale crimen. p. 4. Red. apud Vill. to. 2. tr. 15. dif. 46. 6. Dian. p. 3. Ad 24.

Mm 4

<sup>a Comm.</sup> 3. Ad explorandam novitatem voluntatem non est debet esse monasterio exire, sed in porta vel rete potest commode fieri.  
<sup>d Comm.</sup> 4. Monialis potest ad aliam religionem transire in casibus, in quibus viris religiosis conceditur. Sed urgentior causa requiritur.

<sup>e Trid. fel.</sup> 5. Moniales omnes professe expressè, vel tacite etenetur clausurata observare licet de illius observatione votum non fecerint; & ad hoc possunt à Papa, vel à Concilio obligari etiam cum vita pericolo.

<sup>f Villal.</sup> 6. Habent ex praeciptum obligans sub mortali, & illud violantes excommunicationem incurvant Papæ reservatam, &  
<sup>zo. 2. 12.</sup> <sup>23. de reg.</sup> <sup>o. i.</sup> <sup>g. dif. 44.</sup> qui illis in casibus non concessis hanc præstant facultatem, & qui illas comitatur.

<sup>g VIII. ca.</sup> 7. Abbatis electa ex alio monasterio g potest exire cum sociis qua illam in regime adjuvent, & redire in suum monasterium officio expletio, nec est necessaria Papæ, aut Nuntii licentia.

<sup>h Ex Pio V. in Bre.</sup> 8. Non licet Moniales ex uno monasterio in aliud h mutare sicut viros, sed urgentior causa requiritur.

<sup>i vi qua in-</sup> 9. In incendio, in invasione hostilis, & quando communiat grave aliquod malum imminet, nisi è Monasterio exirent, si tamen sine periculo possit, expectanda est superioris licentia, & sine illa egredi non est licet.

<sup>j c. us pe-</sup> 10. Monialis que egreditur, non potest habitum relinqueret, sive sub pena excommunicationis lata sententia, & non rursum nisi necessaria licentia Episcopi quando non est illi plene subiecta.

<sup>m Comm.</sup> 11. Qui Moniale est monasterio egredientes ex charitate comitatur, ut ejus fama provideret, eam ad redditum admonendo personam nullam m incurreteret.

<sup>n Comm.</sup> 12. Correctionis causa non n potest Monialis à suo Praelato ex uno in aliud monasterium detрудi.

<sup>Ex Deo.</sup> IN QVIBVS clausis ingredi licet Monialium monasteria.

<sup>o Ex deer.</sup> 13. Nullus intra Monasterio septa sepiendus est.

<sup>Vrb. VII.</sup> 14. Ex Cardinalium declaratione mulier suspecta de adulterio, que timerit iram mariti g potest recipi in Monasterium, dummodo Abbatis, & Moniales consentiant.

<sup>p Ex Cor-</sup> 15. Ancilla, & famulæ in Monasterio residentes non posse sunt q exire, & ingredi.

<sup>clara.</sup> 16. Sola electio Abbatis non est causa sufficientis, ut Praelatus ingrediatur, nisi grave aliquod damnum imminentem cui subveniendum sit.

<sup>reg.</sup> <sup>o. Navar.</sup>

<sup>to. 4. de</sup> <sup>reg. 12. 15.</sup>

<sup>17. In monasteriis,</sup> in quibus laicæ religiose non admittuntur, sufficiens causa est ancillas admittendi, etiam si in eis votum emitatur clausura.

<sup>18. Cum plures</sup> agitant licet t facultatem concedere ut ad illis medendum familiariter femina ingrediantur; & idem dicendum, si una tantum epidemiam laboret.

<sup>19. In monasteriis,</sup> in quibus non vocetur clausura, Moniali præ ceteris valde nobili permitti s potest una ancilla.

<sup>20. Cum persona honesta</sup> ingredi vult sub titulo oneris portandi non est ex permittenda.

<sup>21. Jam ad ancillas</sup> admittendas sunt varia inducta sumorum Pontificum.

<sup>22. Cum Monialis</sup> nigra non potest exire ad suscipienda sacramenta s potest Vicarius monasterii ingredi cum socio etiam laicæ munere expleto mox debent exire. Ad hoc autem non opus est quid necessest sit extrema, sufficit quod sit dies obligans ex praecipto sacramenta suscipere.

<sup>23. In praedicto casu</sup> a posset pro maiore devotione Misericordia in infirmitate celebrare.

<sup>24. Cum Monialis</sup> est morti proxima, b possunt ad recom mendandam animam ingredi.

<sup>25. Ad sepiendam</sup> Moniale, & corpus portandum quinque vel sex ex decreto Pauli III ingredi posunt.

<sup>26. Ad cavandam</sup> sepulturam d potest sacerdos cum duobus sociis ingredi. Idem sic, si opus sit postea illam reficere.

<sup>27. Ad operam domus</sup> necessaria, qua Moniales facere vel ignorant, vel non valent, possunt s officiales ad id deputati sive religiosi, sive facultates credibili monasterium.

<sup>28. Si fidua</sup> Monialis heret, & in monasterio pareret, obstat etiæ ingredi g posset.

<sup>29. Cum onere</sup> etiam divisa non possunt à Monialibus comportari, possunt h ingredi portatores.

<sup>30. Cardinali</sup> etiam Protectori ingredi monasterium non licet, sive Episcopis etiam sub titulo ministrandi confirmatione, nisi ipsi, vel sedi Apostolice immediatè subiecimus sit.

<sup>31. Episcopus</sup>, qui sine causa monasterium etiam tibi subiectum ingreditur, pro prima vice tamen excommunicatus & interdictus, & pro secunda suspenditur à Pontificali, & à diuinis. Et reliqui superiores regulares sine causa iusta ingredientes incurruunt excommunicationem, & privationem ab officio.

<sup>32. In subito mortis articulo</sup> quilibet sacerdos m posset ingredi ad audiendam Confessionem moribundæ abiente proprio Confessore.

<sup>m Vill. ubi</sup>

<sup>sup. dif.</sup>

<sup>47.</sup>

Mm 5

Mo-

- <sup>a Ex Leon.</sup> 33. Monialis iter agens in distans longe monasterium, si in  
<sup>b X. Bull.</sup> ipso itineri sit aliud monasterium <sup>c fuit Ordinis</sup>, potest diver-  
<sup>d que re-</sup>tere in illo, & per aliquos dies quiescere.  
<sup>e fuit in</sup> 34. Regulares o possunt ingredi in monasterium sibi non  
<sup>f comp.</sup> subiectum, si ab illius superiori fuerint vocati, & a proprio  
<sup>g ex Vrb.</sup> Prelato etiam conversuali facultatem habuerint iusta inter-  
<sup>IV. decr.</sup>veniente causa.  
<sup>h Vide Ro-</sup> AN QVI INGREDIVNTVR in Monasterium monasterium  
<sup>i decr. 10. 1.</sup> q. 47. ar. 11. Pofunt ibi immorari,  
<sup>j p. Vide</sup> 35. Negotio ad quod ingressi sunt, expedito mox debent p-  
<sup>k eundem.</sup> exire. Nihilominus tamen qui per spatium unius quadrantis  
<sup>l fine mala intentione officinas inviolando moram faceret, null-</sup> las penas incurretur.  
<sup>m g Navar.</sup> 36. Socii ingredientium non possunt q invicem separari; si  
<sup>n c. 4. 9. n. 57.</sup> tamen cubile Monialis infirma confitentes ambos commode  
<sup>o non capiat, poterit focus propè januam cubilis deambulare.</sup>  
<sup>p Avilia</sup> VARIE RESOLUTIONES circa Moniales,  
<sup>q sum. verb.</sup> 37. Monialis cuiuslibet Ordinis tenetur communicare fin-  
<sup>r Monialis.</sup> gulis membribus.  
<sup>s f Vide</sup> 38. Monialis, qua incidit in censuram Papalem, potest an-  
<sup>t Trid. de</sup> te morare conseqüenda; absolutionis post penitentiam com-  
<sup>videat.</sup> municare, & choro interesse ut sua, & monasterii fame pro-  
<sup>w 39. g Navar. c.</sup> videat.  
<sup>x 14. 9. 1.</sup> 40. Puella non est admittendrad habitum ante 12. annum.  
<sup>y idem</sup> Sunt tamen qui dicant posse admitti, qua sexum habet an-  
<sup>z n. 20. 1.</sup> num. Vide Trid. de reg.  
<sup>a Comm.</sup> 41. Qui frequenter invise Moniales sive nunc peccat morta-  
<sup>b DD.</sup> liter, quando populus inde sumit murmurandi occasionem.  
<sup>c y Comm.</sup> 42. Monialis illegitima non x potest esse praldata per Epis-  
<sup>d DD.</sup> copi dispensationem.  
<sup>e z Vide</sup> 43. Cum Moniales virtute Jubilai possint eligere Confes-  
<sup>f Vill. 10. 1.</sup> forem, tenentur illi licentiam ab ordinario impetrare, z ut  
<sup>g tt. 24. dif.</sup> possint ad monasterium accedere.  
<sup>h 44. a Comm.</sup> An Monialis, qua habet facultatem non assistendi in  
<sup>i DD.</sup> choro tenetur extra illum horas recitare: si sit consuetudo,  
<sup>j tenetur, fecus vero si non sit.</sup>  
<sup>k 45. b Ex decr.</sup> Moniali professe p potest Episcopus dare facultatem ut  
<sup>l Card.</sup> ad aliud monasterium transeat in casu gravis necessitatis.  
<sup>m c Comm.</sup> 46. Non potest c Episcopus concedere facultatem monia-  
<sup>n DD.</sup> lis matri, ut monasterium ingrediantur ad inviendam fa-  
<sup>o liam,</sup>

- liam, etiam si sit in articulo mortis, ex declar. Cardin.  
<sup>d Sa hys</sup> 47. Episcopi Vicarius generalis etiam prelectare Episcopo  
<sup>e verb. a. 3.</sup> d potest in lite matrimoniali facultatem dare, ut famina de-  
<sup>f ponatur in monasterio.  
g 48. Puella, qua educationis causâ fuit in monasterio, & ex-  
<sup>h xixit in domum suorum parentum, si in ea habeat sui hono-</sup>ris periculum e potest cum facultate Episcopi redire ad mo-  
<sup>i nasterium.  
j 49. Monialis ancilla etiam si secerit vota aliqua non est</sup> profesia, ne propter ea manet libera, que si incorrigibilis fue-  
<sup>k rrit f poterit habita licentia ab Ordinario expelli, & vendi, &</sup> in votis dispensari.  
<sup>l 50. Novititia ante professionem potest testari de patris legi-  
<sup>m tima, & annum redditum sibi refervare ad necessaria eo pa-  
<sup>n cto, ut post suam mortem in monasterio, si mortua fuerit ejus</sup> mater. Si autem adhuc vivat debentur ei duas tertias partes  
<sup>o secundum jus Hispanie; de legitima autem matris non po-</sup>test ca vivente filia disponere.  
<sup>p 51. Monialis virtute Cruciae potest absolviri à reservatis</sup> ab Episcopo pro sua diacefi, & non singulariter pro perfec-  
<sup>q tione religionis tuenda; quia id non prohibetur à Clemente</sup> & Urbano VIII. Ab his tamen, qua pro reformatione religio-  
<sup>r nis reservata sunt secundum probabilem opinionem, ne-  
<sup>s queunt absolviri nisi in Jubileo, quod hoc exprefse concedat</sup> etiam si sint extraordinarii Confessarii juxta Tridentinum  
<sup>t deputati ad audiendas Monialium Confessiones.</sup></sup></sup></sup></sup>

MONOPOLIUM, Vide dicta in verb. Emporio, & Venditio.

# DISPV TATIVNCVLÆ interiacentes.

## RESOLVTONES VARIÆ. DE MONTE PIETATIS, AN fit usurariis.

**M**ons pietatis est summa quædam pecunia, vel frumenti collecta, & custodita ad subveniendum indigenis pauperibus accepto pignore pro mutuata cum quibusdam conditionibus.

**H**ic mons est b*icitus*, & nulla ex appositis conditionibus est usuraria; quia ea, in qua possit esse aliqua difficultas, quod seculis mutuariis singulis mensibus solvat quoddam stipendium, non est lucrum ex mutuo, sed quedam veluti spontanea elemosyna ad hoc piac opus conservandum, & in hunc mutuariis proprio bono consulit, & solvit sumptus danni emergentis.

**M**olto. 3. Cum mons pietatis sit extricato, & possunt civitatis incline convenire, ut aliquid amplius quam mutuo aceptorum reddant, & augentur in utilitate communem.

4. Ab Alexandro VII. & à Julio II. huic monti concessæ sunt indulgentiae.

**N**avar. 5. Alius mons est *usurarius*, cum multi uniant pecuniam & hic mutuo dat alii qui redditum octo per centum, duo custodi pecunia, & octo illius dominis, qui lucrum hoc negotiantur ex mutuo, quod est illicitum.

**D**E MONSTRENCIIS, id est de rebus, que habentur pro velut.

6. An leges factæ circa horum bonorum restitutionem obligant in foro conscientias alii ajunt, alii probabilitus negant. **V**ide lib. 6. 7. Rex Hispaniarum Philippus II. transfudit ius ad hæc bona ad religiosos Virginis à Mercede, & in Trinitarios ad redempcionem captivorum. & qui prius rem petierint ius ad rem acquirunt, & Regis concessio confirmata fuit à Gregorio XIII.

**G**or. XIII. 8. Qui rem inveniunt, & antequam à predicis religiosis petetur ex consilio Episcopi vel Parochi in pios usus distribuer liber

**I**liber in conscientia & manebit. Si tamen petatur, tenetur eam **2. Navar.**  
illis reddere sub excommunicationis pena.

9. Monstrenca non solum dicuntur animalia bruta, sed etiam alia quæcumque res habita pro dierelictis.

10. Qui has bona invenit non tenetur dare p*uperibus*, **b. Lefed. 1. 2.**  
sed potest h*ab*ibi retinere donec compareat dominus. **p. q. 1. act.**  
**f. 3. fol. 222.**

## M O R A.

1. Nemo tenetur ad interestē damni emergentis, aut lucreri cessantis ante moram, si de eo non fuit pactum. **a. Comm. DD.**

2. Ex delicto obligatus semper est in mora, qui vero non ex delicto & non potest, aut difficulter potest, aut causa justa excusat, putant quidam non esse in *mora*, & ideo non teneri ad interestē ratione mora, nisi ex pacto vel ratione penitentia conventionalis, si tali tempore non restitutus, aut impotentera culpa eius accidisset. Alii putant b*h* qui non solvunt tempore debito.

3. Qui in mora fuit non c*on*tenetur restituere, si res apud dominum peritura erat.

## MORTIS ARTICVLVS.

1. Mortis articulus ille a*est*, quem vir prudens judicat esse, secundum aliquos cum quis fieri laborat continua, vel iter periculosum agressus est, vel ætate est confessus.

2. Articulus mortis, & periculum mortis quod attinet ad absolutionem pro eodem b*reputantur*.

3. Indulgencie quæ pro vero mortis articulo conceduntur non profunt, qui non moritur, profunt & tamen quæ in Bulla pro mortis articulo conceduntur.

## M V T V V M.

1. Mutuum a*est* traditio rei ad usum, ut statim fiat accipiens, & restituat postea tantumdem ejusdem rationis & qualitatibus.

2. Obligatio b*h*ujus contractus est reddere rem ejusdem rationis & qualitatibus tempore prescripto, alioquin damnatione solvere.

3. Cum tempus non fuit prescriptum, quandocumque peccatum poti<sup>l</sup> aliquod breve tempus reddenda res est.

4. Exceptio de non numerata pecunia potest apponi d*intra* duorum annorum terminum, nisi in scriptura mutui renun-

**a. Comm.**  
**DD.**

**b. Sa hoc**  
**verb.**

**c. Comm.**  
**DD.**

**d. Ex selec-**  
**tioribus**  
**Sdv. verba**  
**mores. n. 9.**

**e. Suar. to.**  
**3. dip. G. 7.**

**f. fco. 1.**

**g. Stellar. de**  
**indulg. 1.**

**h. 2. o. 9.**

**i. Comm.**

**j. L. non**  
**utique**

**k. parag.**

**l. natus de**  
**officio. l.**

**ult. cit. 1.**

**m. P. 5.**

**n. Decem-**  
**dies pre-**

**scribun-**

**tur al. 2.**

**sit. 1. p. 5.**

**d. Parag.**

**unio in ist**

**de litter.**

**oblig. l. si**

**ex cau-**

**ne, c. dere**

**rum num.**

**peccal. 9.**

**tit. 1. p. 5.**

renuntiatio fuerit, & probatio ad mutuantem spectabit.  
5. Leges de non numerata pecunia extendi debent ad quancumque aliam rem, quae mutuo data fuit.

6. Cum mutuo datur pecunia filio familias licet in aliis contractibus possit obligari, qui major est 25. annis, in hoc non potest ex privilegio Macedonio; & quod in utroque foro verum est, & non potest a filio renuntiari.

*QUIBUS IN CASIBVS NON POSSIT HOC PRIVILEGIO USU?* Vide Villal. 10. 2. tr. 2. 2. 4. f. 1. 11.

7. Cum mutuo datur pecunia loco pio, creditor probare faber. in incumbit / conversum nullum in illius utilitatem.

8. Cum Pratalus ex Capituli consenso mutuum accepit quae dixi. nomine Ecclesie, quamvis creditor non probet in Ecclesiis utilitatem fusile conversum, solutione illi & scienda est. Si autem ad solutionem necesse sit rem immobilem alienare, probatio ad creditorem spectat.

9. Si privata persona nomine Ecclesie habens ea facultatem mutuo aliquid accepit, non habet tenetur creditor probare conversum fusile in Ecclesiis utilitatem.

10. Si tutor, vel curator nomine pupilli vel minoris aliquid mutuo accepit, non habet tenetur pupillus, vel minor ad solutionem, nisi probetur in illorum utilitatem fusile conversum. Mutuans autem actionem habebit adversum eum, qui mutuum accepit.

11. Mutuans repentes ante tempus, quia mutuo egebat / non tenetur ad intorse, nisi mutuatorum aliud esset accepturus.

12. Cusa pecunia depositur cum facultate utendi ex deposito fit m mutuum.

13. Si quis det oleum recepturus frumentum, mutuum est implicitum.

14. Qui mutuo frumentum accepit eadem mensura / debet illud redire, etiam si plus valeat redditio tempore. Mutuans tamen pecunie valor computandus est non ex tempore redditio, sed mutuo acceptio.

15. Pactum de recipiendo pretio frumenti quantum valet tempore mutuo dationis, non mutui, sed venditionis est.

16. Si certum vel probabilius est rem mutuo datam tempore redditio plus esse valituram, non potest obligare mutuatorum ut eadem mensura rem tibi reddas, qua accepit, sed ea quae aquet pretium tempore traditionis.

17. Qui mutuo rem accepit, reddit per mutuum fidem mutuari, & ad illum non pervenit, tenetur q restituere, nisi nuntius ab ipso mutuante eleculus fuerit.

\* L. t. &  
seqq. ff. &  
ead. Ma-  
cedonia-  
num.

\* Comm.

DD.

p Ex selec-  
tis Do-  
ctoribus.

\* Comm.

DD.

## Naufragium Necesitas.

18. Mutuum verum solum reperitur in rebus, quae sibi consumuntur, vel constant numero, pondere, & mensura, in aliis mutuum palliatum est. Vide verbū *Vjara*.

19. Illicitum est mutuanti aliquid ultra fortē exigere, si est obligat ad non repetendam sortem usq; ad certum tempus. *In dect. Alexandri Villal. 1666. 18. Mart.*

DISPVVTATIVNCVLÆ  
Præjacentes.

## RESOLVTIONES VARIÆ.

## N.

## NAUFRA GIV M.

1. Ut accipit bona naufragio amissa, que non erant piratarum, nec ininde lum, etiam si alii essent perfitura & tenetur restituere, nisi mortis periculo se exponeret, ut ea servaret & dominus altiude non esset recuperatus. *¶ Navar. 617.*

2. Qui capit amissa a piratis, vel infidelibus, cum quibus non est iustum bellum, restituere habet tenetur. *¶ Comm. DD.*

3. Prologium illud, quod res aliena ubicunque inventatur domino est restituenda, locum non habet in aliquibus. 1. *¶ Vide Navarr. 1. In re capta. 1. In re Navarr. pro derelicta habita. 4. In re clam accepta pro legali debito. ubi sup.*

5. In causa naufragii quando satius presumitur dominus illam habere pro derelicta.

4. Quod tempore procellos mittitur in mare ad levandum navim non habetur pro derelicto. *¶ idem. 17. n. 59.*

5. Res habetur pro derelicta, quando illius recuperatio intenta est difficultas, ut nemo credatur pro re illa recuperanda. *¶ Comm. DD.*

mortis se pericolo exposiatur.

## NECESSITAS.

1. Existenti in necessitate extrema aliquando quis atenetur succurrere etiam cum proprio periculo. *¶ Navarr. 617. n. 14.*